

Số: *28* /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày *22* tháng *6* năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm**

**Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021)**

**75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình (7/1946 - 7/2021)**

Thực hiện Hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thống nhất kế hoạch tổ chức kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021) và 75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình (7/1946 - 7/2021) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình là dịp để ôn lại truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam và tổ chức Công đoàn Ninh Bình; đồng thời, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, công nhân lao động về vị trí, vai trò của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

- Việc tổ chức các hoạt động được triển khai ở tất cả các cấp công đoàn, hướng về cơ sở với những nội dung phải phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

### II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM

#### 1. Công tác tuyên truyền giáo dục

##### 1.1. Nội dung

- Tuyên truyền sâu rộng trong CNVCLĐ về truyền thống lịch sử 92 năm xây dựng và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam, 75 năm thành lập và hoạt động của Công đoàn Ninh Bình; gắn với tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; tiếp tục các biện pháp tuyên truyền đoàn viên, NLĐ nâng cao ý thức phòng, chống dịch Covid-19 để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, ổn định việc làm và thu nhập.

##### 1.2. Hình thức

- Tùy điều kiện tình hình thực tế, các cấp công đoàn tổ chức hội nghị, gặp mặt, tọa đàm; lồng ghép tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao với hình thức, quy mô phù hợp tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CNVCLĐ.



- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; mạng xã hội, các nhóm zalo, facebook nội bộ của các cấp công đoàn; hệ thống loa phát thanh nội bộ của các doanh nghiệp.

*Lưu ý: đối với các tin, bài, hình ảnh phản ánh hoạt động của các cấp công đoàn từ 1.7.2021 khi đăng tải trên facebook kèm theo hashtag #92namcongdoanvietnam, #75namcongdoanninhbinh, #congdoantrongtraitimtoi.*

## **2. Tổ chức một số hoạt động**

- Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình với những công trình, phần việc cụ thể phù hợp tại đơn vị như thực hiện “Ngày đoàn viên - ngày làm việc tốt” xây dựng cảnh quan môi trường xanh-sạch- đẹp; góc làm việc xanh, tham gia chương trình hiến máu nhân đạo...

- Tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn và tuyên dương cán bộ Công đoàn, CNVCLĐ tiêu biểu, đặc biệt tuyên dương các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó phát triển”.

- Huy động các nguồn lực tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, CNLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, ốm đau, bệnh trọng; trao tặng nhà “Mái ấm Công đoàn”; Vận động đoàn viên, CNVCLĐ có các hoạt động hỗ trợ chung tay đẩy lùi dịch bệnh, trong đó tích cực tham gia ủng hộ quỹ phòng, chống Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh và nhấn tin ủng hộ theo cú pháp COVID NK gửi 1408, trong đó k là ký hiệu của nghìn đồng, n là số bất kỳ trong khoảng từ 1-2000.

- Tổ chức đợt cao điểm đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở dịp 28/7 ở các đơn vị đủ điều kiện theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai tới các cấp công đoàn trong tỉnh; Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự tuyên truyền về 92 năm Công đoàn Việt Nam và 75 năm Công đoàn Ninh Bình;

- LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tế của ngành, địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ở cấp mình, đồng thời phát động, hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các hoạt động do Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức và phát động. Tập trung vào các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19.

- Các công đoàn cơ sở tuyên truyền cho đoàn viên, CNLĐ về lịch sử và truyền thống cách mạng vẻ vang của GCCN, tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Ninh Bình; Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên công đoàn dịp 28.7; bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ ưu tú làm nguồn phát triển Đảng; Quan tâm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ; Tổ chức thăm hỏi, chia sẻ với đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

Các cấp công đoàn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phát huy kênh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống loa phát thanh nội bộ... Căng treo băngzôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường trung tâm của huyện, thành phố và cơ quan đơn vị, doanh nghiệp

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn căn cứ tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cho phù hợp, báo cáo cấp ủy, chính quyền tạo sự quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ các điều kiện để tổ chức các hoạt động đạt kết quả cao./.

*(Các đơn vị gửi Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 75 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 30/6/2021 và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo tháng 7/2021 (gửi 01 bản về Ban Tuyên giáo - Nữ công)./.*

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TLD;
  - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
  - Thường trực LĐLĐ tỉnh; (để chỉ đạo)
  - LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
  - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
  - Website;
  - Lưu: VT, TGNC.
- } (báo cáo)  
} để thực hiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lê Thị Mai Thủy**

